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zabudované v mobilních zařízeních (např. iPhone). Popsány jsou i další

standardizované testy, které byly použity v praktické části. Konkrétně se jedná o testy

FIM a Jebson-Taylor, jejichž výsledky poskytly data k lepšímu zhodnocení pokroku

pacientů. Cílem praktické části je objektivní hodnocení efektu terapie. Praktická část se

zaměřuje především na porovnání dominantnosti horních končetin u vybraných
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I. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na objektivní hodnocení efektu terapie pomocí metody

akcelerometrie u pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP). U pacientů je důležité

klást důraz na nácvik aktivní hybnosti. Pacient by měl cvičit zdravou rukou i zasaženou

rukou aktivně. Efekt tohoto cvičení se však dá velmi těžce kvalitativně hodnotit a

terapeut se musí spolehnout především na spolupráci pacienta. Jednou z možností

motivace pacienta s nenásilnou kontrolou cviku je využití akcelerometrů.

„Akcelerometry pracují na principu určení odchylek způsobených pohybem

akcelerometru při zrychlení segmentu. Tyto změny jsou převáděny a měřeny (např.

piezoelektricky) pomocí elektrického výstupního signálu. Podle počtu akcelerometrů je

možné měřit zrychlení v jedné ose, v rovině nebo v prostoru. Třídimenzionální zrychlení

lze určit pomocí tří akcelerometrů umístěných tak, že jejich osy jsou na sebe kolmé“

(Janura, 2003). Akcelerometry jsou po technickém boomu dnes dostupné prakticky ve

všech mobilních telefonech, konkrétně v iPhonech či iPodech.
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II. Teoretická část

II.1 Cévní mozková příhoda

Ischémie je porucha cirkulace, může být buď difúzní anebo lokalizovaná. Jako pravou

ischémii označujeme stav, kdy dojde k poklesu perfuze o více než 50% tj. pod 25

ml/100g/min. Infarkt mozku neboli malacie je ireverzibilní stav, při němž již dochází

k zániku neuronů.

Akutní cévní mozková příhoda je náhle vzniklá porucha nejčastěji způsobená ischémií

(80 %) nebo hemoragií (20%). Při postižení povodí karotického, které zajišťuje přední

cirkulaci, je typická hemisferální léze (hemiparéza, hemiplegie, hemihypestezie, afázie,

paréza pohledu s konjugovanou deviací, epileptické paroxysmy, porucha vědomí). Když

dojde k postižení arteria cerebri , je typickým obrazem hemiparéza s horším postižením

horních končetin, u arterie cerebri anterior dochází k většímu zasažení dolních

končetin, provázené psychickými poruchami. Při lézi arteria cerebri posterior je

typická porucha zraku (homonymní hemianopsie). Při postižení vertebrobazilárního

povodí, které zajišťuje zadní cirkulaci, je typická kmenová a mozečková symptomatika.

Mezi příznaky patří závratě, zvracení, porucha rovnováhy, nystagmus, ataxie, diplopie,

dysartrie, parestézie v obličeji a na končetinách, poruchy vědomí). Senzitivní i

motorické léze se projevují jednostranně i oboustranně. U ložiskového infarktu vznikají

alternující kmenové syndromy (Ambler, 2011).

II.1.1 Centrální paréza

Centrální paréza vzniká na základě poškození kortikospinálních drah. Jedná se

především o dráhy kortikospinalis lateralis a anterior. Jejich poškození se též nazývá

syndrom centrálního motoneuronu. Jestliže k porušení drah dojde nad jejich zkřížením

v prodloužené míše, projeví se postižení na opačné straně těla, poškodí-li se dráhy pod

jejich zkřížením, projeví se to jako stejnostranná porucha. U centrálních lézí se jedná o

postižení více svalových skupin, nikdy se nejedná o postižení pouze jednoho svalu. U

horní končetiny se projevuje především postižení extensory prstů, extensorů lokte a

abduktorů v rameni. Dolní končetiny to jsou flexory kyčle, kolene a dorzální flexory

nohy. Toto kritérium však slouží pouze jako orientační.
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Šlachookosticové reflexy jsou u centrálních lézí zvýšené, jedním z důvodů je zachování

funkčního základního spinálního motorického okruhu. Mezi šlachookosticové reflexy

horních končetin patří reflex bicipitální – poklepem na šlachu bicepsu v loketní jamce

dojde k flexi předloktí. Brachioradiální reflex – poklepem na distální hranu radia dojde

k flexi lokte s pronací. Tricipitální reflex – poklepem na šlachu tricepsu dojde k extenzi

předloktí. Flexory prstů – poklepem na šlachy flexorů v zápěstí dojde k flexi prstů

(Ambler, 2011).

Zvýšené reflexy jsou též znakem spacticity. U centrální léze dochází také k ovlivnění

svalového tonu. U větších lézí vzniká nerovnováha mezi pyramidovými a

extrapyramidovými dráhami. To znamená, že odpadají inhibiční extrapyramidové vlivy

a dojde ke zvýšené tonické aktivaci gama-motoneuronů, svalový tonus se zvyšuje a

vzniká spasticita. Spasticitu, což je hypertonus, zjišťujeme podle odporu, který klade

sval pasivnímu pohybu. Jedná se o tzv. narůstající pérový odpor, tj. čím více se snažíme

sval pasivně protahovat, tím klade větší odpor (Ambler, 2011). Mezi hlavní projevy

spasticity dle Koláře et al.(2009), patří: zmenšení svalové síly, dochází k poruše cílené

a koordinované motoriky, zároveň k zvýšené výbavnosti reflexů, k nefyziologickému

postavení končetin, sdruženým pohybům a v neposlední řadě ke vzniku klonu.

Mezi další typické znaky centrálních lézí patří pozitivní odpověď na vyvolání

patologických reflexů (také se nazývají iritační nebo spastické) jako je například

Hoffman a Juster u horních končetin. Příznak Hoffmanův – vyšetřující přebrnkne

pacientovi přes třetí prst a z dorsální strany dojde u pacienta k flexi prstů lehké opozici

palce. Příznak Juster – vyšetřující podráždí pacientovi kůži hypothenaru od zápěstí po

prsty ostrým předmětem (klíče, špendlík) dojde k lehké opozici palce. Dále se na

horních končetinách vyšetřují zánikové jevy, které odhalí jemnější detekci motorického

deficitu. Jedná se o Mingazziniho jev – obě horní končetiny jsou drženy se zavřenýma

očima v předpažení dlaněmi dolů. Vyšetřující sleduje pokles či případnou nestabilitu

(testuje se minimálně 30 s). Pokud klesne celá končetina, jedná se o příznak

Mingazziniho, pokud klesne pouze ruka, jedná se o Hanzalův příznak, při uchylování

jedné nebo obou končetin do strany, je pozitivní Hautánův příznak. Dufourův jev – obě

končetiny jsou předpaženy ale dlaněmi vzhůru. Na zasažené straně jde horní končetina

do pronace a často dochází i k poklesu ( Ambler, 2011).
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Parézy rozdělujeme na monoparézy, hemiparézy, paraparézy a kvadruparézy (Ambler,

2011).

II.2 Horní končetiny

Horní končetiny slouží především k sebeobsluze, uchopení, manipulaci, práci i ke

komunikaci. Horní končetiny se podílí i na přijímání a udílení kinetické energie. Mezi

osovým orgánem a funkcí horních končetin je volnější vazba, než je u dolních končetin.

Obě horní končetiny tvoří párový uchopovací orgán, pracující jako uzavřený funkční

řetězec. Horní končetiny pracují většinou obě současně. Dominantní končetina má

vedoucí roli, nedominantní končetina spíše podporuje funkci dominantní.

Ruka jako celek je nástrojem flexibilním a verzatilním. Ruka je složitá anatomická

struktura schopná mnoha pohybových kombinací. Mezi její schopnosti patří

rozeznávání předmětů hmatem bez použití zraku. Hlavní roli zde hraje nervus

medianus, který je zdrojem senzorických informací ruky. Při jeho postižení je zhoršená

prostorová orientace a citlivost.

Komplexní obratná funkce ruky se procvičuje pouze pohyby spojenými s řešením

specifických pohybových úkolů. Tyto pohybové úkoly se volí individuálně podle potřeb

a schopností postiženého. Proto je nejlepším řešením pro obnovení složitých funkcí

ruky léčba vhodnou činností spojenou s obvyklou pracovní činností postiženého.

Nejedná se pouze o speciální posilování jednotlivých svalů, ale spíše o zlepšení řídících

mechanizmů v CNS. Nejlépe se toho dosáhne individuální ergoterapií, která nutí

postiženého nacházet vhodná pohybová řešení.

Rozeznáváme 6 hlavních typů úchopu, přičemž 4 z nich potřebují funkci thenaru.

[…]


které byly stanoveny v Americe. Myslím, že by bylo dobré se minimálně zamyslet nad

tím, zda by nebylo lepší vytvořit si normy vlastní (myšleno normy pro Českou

republiku). Podle Amerických norem jsem se do některých testů nevešla v limitu ani já,

a to se považuji za zdravého člověka. Poslední věc, u které jsem zaznamenala

nedostatek, jsou věty, které má pacient přepisovat u prvního subtestu. Věty jsou značně

kostrbaté, některé z nich působí až depresivně a některé z nich působí až nelogicky. Po

hlubším pátrání jsem zjistila, že se opět jedná o překlad americké verze. Možná by opět

stálo za zvážení, zda by nebylo lepší vytvořit si vlastní české věty.

Svoji druhou hypotézu bych též zhodnotila jako potvrzenou. Výsledky pacientek po

CMP prokázaly, že došlo ke zlepšení u obou dvou. Jelikož jde o chronické pacientky,

považuji zlepšení za úspěch a myslím, že velký podíl má na tom především příznivý

efekt terapie.

Test FIM jsem použila pouze jako doplňkový test. Test potvrdil, že paní CH. je naprosto

soběstačná a paní K. potřebuje u některých věcí minimálně dohled, ne-li plnou pomoc.

Test jako takový bych hodnotila vesměs pozitivně. Jedna z nevýhod testu byla, že

nezaškolený člověk používá k vyhodnocování manuál, který je přeložen dosti neobratně

a obsahuje poměrně velké složitosti, nad kterými se musí hodně zamýšlet. Dále k testu

samému, přišel mi nedostačující některý popis kategorií. Například kategorie příjem

jídla, tato kategorie se zabývala pouze tím, zda se pacient pouze sám nají, přinese si

jídlo na tácu, ale ne zda si jídlo zvládne připravit sám. Myslím, že by bylo zajímavé

takovou kategorii doplnit.

K celkovému zhodnocení mé práce bych uvedla, že se mi podařilo splnit cíle, které byly

stanoveny na začátku a též také potvrdit hypotézy. Výsledky prokázaly, že se dá
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hodnotit efekt terapie měřením s využitím senzorů. Porovnání výsledků z měření

senzorů a Jebson – Taylorovým testem více objektivizovalo celkové hodnocení u

pacientek před terapií a po terapii.

Výsledky svého měření pomocí inerciálních senzorů jsem si také porovnávala

s výsledky, které získala paní doktorka Sládková ve své disertační práci (Sládková,

2012). Mé výsledky se proti výsledkům paní doktorky značně lišily a to především

v záznamech celodenní aktivity pohybu zdravé a postižené končetiny. Sládková (2012)

ve svých výsledcích uvádí, že měření celodenní pohybové aktivity pomocí inerciálních

senzorů je u zdravé ruky kolem 23% a u postižené 8%. Já se ve svém vyhodnocení

dostala na mnohem menší hodnoty např. probandka 1 : zdravá pravá ruka 10,18 % a

zdravá levá ruka. 7,1 %. Domnívám se, že by to mohlo být způsobeno tím, že

probandka 1 pracuje jako administrativní pracovnice. Pracuje od 7 hodin do 16 hodin a

většinu času stráví u počítače. Pohyb, který při tom vykonává, je tak krátký, že ho

senzory nemusely vůbec zaznamenat. Mohl by to být jeden z důvodů, proč má

probandka 1 vykazovala tak malá procenta záznamu pohybu celodenní aktivity. U

ostatních účastnic by se mohlo analogicky jednat o to samé. Probandka 2 je studentka a

většinu času strávila na přednáškách při psaní. Pacientka 1 je důchodkyně v domácnosti

a mezi její koníčky patří televize a PC. Pacientka 2 v současné době nepracuje a mezi

její záliby patří četba. Je tedy možné, že žádná z mých účastnic nevykonávala během

dne tolik takových pohybů, které by byly schopny náramky vyhodnotit. Tento fakt,

může být důvodem, proč se mé naměřené hodnoty tolik liší od výsledků paní doktorky.

Kdyby byla možnost sledovat pacientky po delší dobu, výsledky mé práce by mohly

být zajímavější a přínosnější.
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V. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit účinnost měření inerciálními senzory, jejich

ovladatelnost, schopnost motivace a snadnost použití pro pacienty po cévní mozkové

příhodě.

Zhodnocení výsledků prokázalo, že pacientka 2 dosáhla velkého pokroku v zapojování

dominantní končetiny, jak bylo možno sledovat na grafu v části výsledky. Pacientka 1

celý výzkum bohužel nedokončila, ale i u ní bylo patrné zlepšení zapojování pravé

dominantní končetiny, kterou na začátku výzkumu prakticky nepoužívala. Pacientka 1

se také zlepšila v zapojování obou končetin.

Ovladatelnost senzorů a schopnost motivovat uživatele ke cvičení všechny čtyři mé

probandky hodnotily vesměs pozitivně, až na drobné nuance, které jsou popsány v části

diskuze.

Mým druhým cílem bylo porovnat výsledky měření pomocí senzorů s dalším ze

standardizovaných testů (Jebson-Taylor test). Oba testy shodně potvrdily zlepšení stavu

končetin u obou pacientek. I přes velký pokrok u obou pacientek však zůstává jejich

dominantní pravá končetina méně používaná a z jejich nedominantní levé končetiny se

pomalu stává dominantní.

Výsledky, kterých bylo dosaženo v průběhu studie, ukazují zlepšení u obou pacientek.

Vzhledem k tomu, že se jednalo pouze o dvě pacientky, nelze říci, že by výsledky byly

stoprocentně objektivní. Bylo by určitě zajímavé zpracovat studii s větším počtem

probandů/dek v delším časovém horizontu, ale to už by mohlo být spíše tématem

diplomové práce.
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