Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Kateřina Véllová

Název práce: Objektivní hodnocení efektu terapie: Akcelerometrie

Akademický rok: 2012/2013

Oponent BP: Mgr. Jakub Jeníček

1. Přehlednost a členění práce

Struktura a rozsah odpovídají požadavkům na bakalářskou práci, s výjimkou chybějící kapitoly se seznamem zkratk. Rozsah kapitol teoretické i praktické části je vzhledem k tématu přiměřený, až na kapitolu I. Úvod, která je obsahově i svým rozsahem slabší.

Členění některých kapitol je poněkud nepřehledné - např. v kapitole II.4.1 Akcelerometry a gyroskopy jsou za sebe řazeny popisy akcelerometrů několika výrobců, poté jsou zmíněny gyroskopy a v závěru se autorka vrací k popisu dalších akcelerometrů. Takto rozsáhlou kapitolu by bylo vhodné přehledně uvést a dále členit do více podkapitol. V následující kapitole II.5 Využití akcelerometrů v rehabilitaci pak autorka popisuje studii se snímači ULAM, které se v předchozím přehledu všech akcelerometrů vůbec neobjevují.

2. Formální náležitosti práce

V přílohách práce chybí informovaný souhlas.

V práci se objevují časté chyby v interpunkci („z tohoto důvodu, byli pacienti požádáni, aby si vedli...“) nebo překlepy (např. str. 2 – postižení extenzory prstů; str. 5 – m. opponenspollicis; str. 12 – automatiky detekovat), na mnoha místech se objevují chyby v mezerách a odsazení.

Některé věty nedávají příliš smysl („dále se vyšetřují zánikové jevy, které odhalí jemnější detekci motorického deficitu“) a objevují se i chyby v základní terminologii (např. Hautánův příznak). Za zásadní chybu považuji, že Jebsen-Taylor test je v celé práci nazýván Jebson-Taylor nebo dokonce Jebson-Tayler testem.

Grafická úprava práce je diskutabilní zejména v přílohách (obrácené použití tučného písma v kazuistikách, přemrštěné řádkování – např. str. 76, 88, 89, volný list mezi stránkami 78 a 79, v Příloze 2 polovina textu psána verzálkami apod.). Kapitola II.5.3 v rozsahu dvou normostran je celá uspořádána do jednoho odstavce, což značně znesnadňuje orientaci v textu.

Obrazová dokumentace celé práce je rozsáhlá - velmi dobře a názorně jsou zpracovány např. kapitoly, které se zabývají metodikou použitých testů.

3. Cíl práce

Cíl práce je formulovaný matoucím způsobem, autorka dle mého názoru v práci nehodnotí „účinnost měření senzorů“, ale „vliv těchto senzorů na účinnost terapie“. Z výsledků práce je zřejmé, že stanovené cíle byly splněny a hypotézy potvrzeny.

4. Přehled problematiky

V práci je využito 32 literárních pramenů, z toho 12 je zahraničních. Literatura je reprezentativní a aktuální. Chybí diskuse pohledů.

5. Metodologie

Použité metody jsou v práci dobře zvoleny a popsány. Pokud si autorka klade za cíl hodnotit použití senzorů (ovladatelnost, snadnost použití) i na základě zpětné vazby od pacientů, bylo by vhodnější, aby toto bylo provedeno dotazníkovou formou, vč. příslušného dotazníku v příloze.

6. Přínos pro praxi

Zvolené téma má velký přínos pro praxi. Z přehledu a rozboru existující literatury by mělo jasněji vyplynout, ve kterém ohledu chce autorka rozšířit/doplnit současný stav poznání v dané problematice.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka se velmi dobře zorientovala v podkladech pro teoretickou i praktickou část práce, zejména v provedení testů a hodnocení jejich výsledků.

8. Výsledky a jejich analýza

Prezentace výsledků je přehledná, výsledkové grafy a tabulky jsou srozumitelně komentovány. Porovnání akcelerometrických výsledků s výsledky Jebsen-Taylor a FIM testu (tak jak bylo stanoveno v cílech práce) je v diskuzi poměrně vágní.

9. Závěry a doporučení

Závěry práce jsou jasně formulovány, podrobněji by mohly být uvedeny náměty a doporučení pro další výzkum.

10. Aktuálnost práce

Téma je aktuální, vychází z požadavků praxe.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Připomínka - doplnění informovaného souhlasu.
- 2) Jaké znáte další standardizované testy, které lze využít při vyšetření pacienta po CMP?

Návrh klasifikace práce: dobře

Datum: 30.5.2013

Podpis: